
Určování dožitého věku z 

kosterního materiálu



Při určování věku z kosterních pozůstatků určujeme 

Biologický (kostní) věk

Tento věk je ovlivněn etnickými a diachronními rozdíly v tempu stárnutí.          

Navíc se k němu přidávají vnější faktory jako jsou výživa, vliv životního prostředí, 

pracovní zatížení a zdravotní stav jedince.

Tudíž kostní věk není shodný s věkem 

chronologickým (kalendářním)

Může za ním zaostávat, pak je dotyčný jedinec vývojově retardovaný a nebo 

naopak jej předbíhat. Pak se jedná o vývojovou akceleraci. 

Proto jsou údaje o věku jedince získané z kosterního materiálu zatížené chybou a 

údaje o demografické struktuře vymřelých populací nejsou tak přesné jako v 

demografii živého člověka.

Proto se většinou určování věku omezuje na věkové třídy o určitém rozpětí.

Vzhledem k tomu, že dětská kostra se neustále vyvíjí, je možné určit věk u dětí s 

vysokou přesností, naopak u dospělých jedinců je mnohem nepřesnější, protože 

mnohé diagnostické znaky a jejich změny nejsou v přímé korelaci s biologickým 

věkem jedince.



Martin ve vydání z roku 1928 rozdělil jedince podle věku na několik stádií:

Infans I 0 - 6 let (do prořezání prvního trvalého moláru)

Infans II 7 - 12 (od prořezání prvního do prořezání druhého trvalého moláru)

Juvenis 13 - 20 let (od prořezání druhého trvalého moláru do uzavření synchondrosis 

sphenooccipitalis)

Adultus 20 - 40 (od počátku obliterace lebečních švů a počínající abraze oclusální 

plochy zubů, počátek uzavírání růstových štěrbin)

Maturus 40 - 60 (osifikace pokročilá, lebeční švy ještě nejsou zcela obliterované)

Senilis 60 - více (obliterace lebky ve vysokém stádiu, eventuálně uzavírání a resorbce  

alevolů v důsledku ztráty zubů)

Protože toto rozdělení se zdálo v pozdější době hrubé, zejména pro nedospělce a 

děti, kde lze věk určit s vysokou přesností, samozřejmě i metody určení věku 

dospělých se zpřesnilo bylo toto rozdělení modifikováno, zjemněno (např. Stloukal 

1999). 

Infans I 0 - 0,5 let

Infans II 0,5 - 6 let 

Infans III 7 - 13 let

Juvenis 14 - 19 let

Adultus I 20 - 29 let

Adultus II 30 - 39 let 

Maturus I 40 - 49 let

Maturus II 50 - 59 let

Senilis 60 - více let



Určování dožitého věku u dětských koster

Vzhledem k tomu, že kostra dětí se neustále vyvíjí, můžeme u nich věk určit s 

poměrně vysokou přesností. 

Nejdůležitějším indikátorem věku je až do kategorie juvenis stupeň vývoje chrupu, 

který je poměrně nezávislý na vnějších faktorech. 

Schéma prořezání mléčného chrupu

1. střední dolní řezák 6 – 7 měsíc

2. střední horní řezák 8 – 9 měsíc

3. boční řezák horní i dolní 8 – 12 měsíc

4. první stolička dolní i horní 12 – 15 měsíc

5. špičák horní i dolní 16 – 24 měsíc

Schéma časového prořezávání trvalých zubů

pořadí zub doba prořezávání

1. první stolička 5. – 7. rok

2. střední řezák 5. – 7. rok

3. boční řezák 7. – 9. rok

4. první premolár 9. – 11. rok

5. špičák 10. – 14. rok

6. druhý premolár 11. – 14. rok

7. druhá stolička 11. – 15. rok

8. třetí stolička 17. – 40. rok



Při odhadu věku na základě stupně vývoje zubů je nutné posuzovat:

1. stupeň vývoje oklosální plochy

2. stupeň rozvoje korunky

3. stupeň vývoje krčku

4. počátek růstu kořene; u molárů počínají kořeny nejprve růst divergentně (do stran); 

kořenové kanálky jsou široce rozevřené; pozor na kořeny mléčných zubů, které naznačují 

určitý stupeň resorbce a vypadají pro nezkušené oko podobně jako teprve založené.

5. konec růstu zubu; kořenový kanálek se nachází apikálně a je až na malý otvor pro nerv 

uzavřený



Zralý plod poznáme podle zkostnatělého spoje angulus tympanicus a kosti skalní, alespoň částečně 

vyvinuté korunky 2. moláru, přítomnosti osifikačních (zkostantělých) jader distální epifýzy femuru, 

proximální epifýzy tibie a talu a calcanea. Kniha Forensic fetal osteology – Fazekas, Kosa

Všechny další znaky pro již narozené děti jsou:

Lebka: - v průběhu 1. tří měsíců se zavírají zadní fontanela (fonticulus posterior) a přední boční 

fontanely (fonticulus sphenoidalis)

- do 9. měsíce srůstají ala majores ossis sphenoidalis s corpus

- v průběhu 1. roku se uzavírají zadní boční fontanely (fonticulus mastoideus); srůstají obě poloviny dolní 

čelisti

- v průběhu 2. roku se uzavírá fonticulus anterior a sutura frontalis, která může persistovat jako sutura 

metopica;

- ve 3. roce srůstají partes laterales ossis occipitalis dohromady s os occipitale (šupinou)

- v 6 letech srůstají pars basilaris a partes laterales

Obratle: - v průběhu prvních dvou  let srůstají obě poloviny arcus vertebrae a to vzestupně od 

kaudálních po kraniální

- ve třetím roce začínají srůstat těla obratlů s oblouky, ale v   opačném směru od kraniálních po kaudální

- na přechodu mezi stádii inf. I a inf. II srůstá dens axis s corpus, k úplnému srůstu dochází až v 

kategorii inf II

pánev: - mezi 6. - 8. rokem srůstá ramus inferior ossis pubis s větví kosti sedací (ramus ossis ischii); ke 

konci 6. roku srůstají všechny tři kosti tvořící kost pánevní.

Velice přesné výsledky poskytuje osifikační jádra metacarpů, metatarzů, ale v důsledku toho, že se 

špatně dochovávají (malé a často je ani nevyzvednou) je téměř nelze použít. Tato metoda se dá využít 

při studiu dětských mumií na jejich rentgenech.



Obratle:

- v průběhu prvních dvou  let srůstají obě poloviny arcus vertebrae a to vzestupně od kaudálních po kraniální

- ve třetím roce začínají srůstat těla obratlů s oblouky, ale v   opačném směru od kraniálních po kaudální

- na přechodu mezi stádii inf. I a inf. II srůstá dens axis s corpus, k úplnému srůstu dochází až v kategorii inf II



Velice přesné výsledky poskytuje osifikační jádra 

metakarpů, metatarzů, ale v důsledku toho, že se 

špatně dochovávají (malé a často je ani nevyzvednou) 

je téměř nelze použít. Tato metoda se dá využít při 

studiu dětských mumií na jejich rentgenech.



Schéma uzavírání růstových štěrbin na kostře (Brothwell 1972, Haret et al. 1927, 

Rauber a Kopsch 1952, Wolff -Heidegger 1954), na tomto schematu jsou 

vyobrazeny všechny štěrbiny a věk jejich osifikace 



Věk dětí lze též zjistit podle délky dlouhých kostí (Hanáková , Stloukal 1978), dále podle 

Ubelakera 1978



Určování věku u dospělých 

Struktury na kostře vhodné pro posouzení věku dospělého, které se mění s věkem jsou jako 

samostatné znaky pro určení věku dosti nepřesné, protože jejich změny nejsou v přímé korelaci 

s biologickým věkem jedince. Přesnost určení věku je možné zpřesnit kombinací více znaků 

Za jednu z nejpřesnějších metod pro určování věku u dospělých podle kostry je 

považována tzv. kombinovaná metoda Nemeskériho et al.

Znaky použité Acsádim a Nemeskérim jsou facies symphysialis ossis pubis, struktura 

spongiózy proximální epifýzy humeru a femuru a stupeň  obliterace endokraniálních 

švů. Všechny tyto znaky mají několik stupňů, které jsou přiřazeny určitému stáří. Z 

věku získaného podle jednotlivých znaků se poté vypočítá průměrný věk jedince. 

Nevýhodou této metody je, že strukturu spongiózy lze zkoumat buď na základě RTG 

snímků a nebo na základě řezu kosti. Naopak výhodou je, že v případě nepřítomnosti 

některého znaku např. z důvodu špatné zachovalosti materiálu, lze věk určovat i na 

základě tří nebo dvou znaků a znaky lze mezi sebou kombinovat.



Znaky používané kombinovanou metodou





Když nelze použít komplexní metodu, musíme určit věk podle dalších věkových kritérií:

- stupeň uzavření ektokraniálních švů. Je velice variabilní a proto možnost chyby je 

vysoká a tudíž se jedná o nepřesnou metodu. Většinou se skutečný věk podhornocuje.

- stupeň obroušení zubů. Tento znak je závislý na druhu konzumované potravy a je též 

ovlivněn individuální variablitou skoloviny. Tato metoda je poměrně přesná a je možné ji 

používat. Schémata obrusu zubů vypracoval Lovejoy a Miles. Naši Komínek, Andrik a 

Bílý.

- reliéf facies symphysialis ossis pubis (McKern 1973, McKern a Stewart 1957, Todd 

1920).

- degenerativní změny. Známky opotřebování na páteři a velkých kloubech ukazují na 

pokročilý věk. Zatížení ovšem může být ovlivněnoo činností nebo pohlavím.

- zkostantění chrupavčitých částí kostry. Zkostnatění žeberních chrupavek ukazuje na 

pokročilý věk. Určení např. podle stavu chrupavky štítné, podle Vlčka









Histologická metoda určování věku



Určování (odhad) výšky postavy na základě kosterních pozůstatků

Problém rekonstrukce výšky postavy z dlouhých kostí je nejstarším problémem 

antropologie a soudní medicíny. Je jedno, zda se jedná o historický kosterní materiál 

nebo o oběť zločinu, pro vědu to představuje stejný problém, jednou z otázek, kterými 

se musí zabývat je jak vysoký tento člověk mohl být. 

Dřívější pokusy o řešení tohoto problému byly oproti dnešním pokročilým statistickým 

metodám popelkou, především se jedná o regresní analýzu, kterou do antropologie 

zavedl v roce 1899 Pearson.

Dnes problém neleží v oblasti metodické, spíše je důležité rozhodnout, která 

referenční skupina se hodí pro zpracovávaný soubor.

Ač statistické metody doznaly od Pearsonových dob velkých změn a hlavně rozvoje, 

stále platí, že určení výšky postavy u kosterních pozůstatků je spíše odhadem než 

přesným údajem. Všechny dosud vyvinuté metody mají velké odchylky.



doporučení k volbě rovnic:

- použijeme metodu pouze v tom případě, že lidé na které ji chceme aplikovat se 

časově, geneticky podobají referenčnímu souboru. 

-U metod, které rozlišují rovnice pro muže a ženy je nutné napřed určit u zkoumaného 

jedince pohlaví.

- ze samotné zbytkové chyby je zřejmé že rekonstrukce výšky postavy je více méně 

hrubým odhadem. Míry, které jsou základem jsou přesnější a tvoří vlastní biologickou 

informaci. Proto je nutné publikovat též rozměry na jejichž základě jsme výšku postavy 

vypočítali a možnou odchylku.

- vždy je lepší použít přímé metody. Na fragmentární kosterní materiál však musíme 

použít metody, které pracují v dopočítáváním délek kostí. Takovéto metody jsou 

mnohem nepřesnější než metody počítající s rozměry přímo měřenými na kostech.



Přehled metod pro výpočet výšky postavy








